
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

OGGETTO:  Rettifica determinazione Dirigenziale n.1447 del 08/04/2024. 
 

IL DIRIGENTE  n.q. di Datore di lavoro delegato  
 

PREMESSO: 
CHE con Decreto Sindacale n. 4 del 22 gennaio 2024 è stato individuato quale Datore di lavoro per la 
sicurezza il Direttore Generale dell'Ente, indicandone le competenze tra le funzioni specifiche;  
CHE con D.D. n. 654 del 21 febbraio 2024 sono stati individuati e nominati dal Direttore Generale tutti 
i Dirigenti, il Comandante della Polizia Metropolitana ed il Segretario Generale quali delegati del 
Datore di lavoro ai sensi dell'art. 16 c. 1 del D.Lgs. 81/08;  
CHE con atto del Direttore Generale prot. n. 13533/24 pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente il 21 
marzo 2024 allo scrivente Dirigente della III Direzione sono state delegate tutte le funzioni previste 
dall'art. 18 del D. Lgs. 81/08 ad esclusione del c. 1 lett. a e delle funzioni non delegabili di cui all'art. 
17;  
CHE il comma 1 lett b-bis dell'art. 18 D. Lgs. 81/08, così come modificato e integrato dal D. Lgs. 
146/21, prevede tra gli obblighi del Datore di lavoro e del Dirigente anche quello di “individuare il 
preposto o i preposti per l'effettuazione delle attività di vigilanza di cui all'articolo 19”;  
CHE l'articolo 2 comma 1 lettera e del D. Lgs. 81/08 definisce il preposto come persona che “in 
ragione delle competenze professionali e nei limiti di poteri gerarchici e funzionali adeguati alla 
natura dell'incarico conferitogli, sovrintende alla attività lavorativa e garantisce l'attuazione delle 
direttive ricevute, controllandone la corretta esecuzione da parte dei lavoratori esercitando un 
funzionale potere di iniziativa”;  
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1447 del 08/04/2024 sono stati individuati, quali Preposti  
limitatamente alle competenze possedute e alle attività svolte, tutti i responsabili degli uffici della III 
Direzione; 
DATO ATTO CHE con il medesimo atto sono stati  individuati, tra gli altri, quali Preposti i seguenti 
dipendenti:  
• Libro Salvatore – Servizio Manutenzione Stradale Zona Omogenea Nebrodi; 
• Nava Tommaso - Servizio Manutenzione Stradale Zona Omogenea Nebrodi; 
RITENUTO opportuno, per uniformità organizzativa con gli altri Servizi della III Direzione, modificare 
l’assetto organizzativo dei preposti del  Servizio Manutenzione Stradale Zona Omogenea Nebrodi; 
 
 

3136 15/07/2024

2878 15/07/2024



 

 Pagina 2 

 

VISTO il D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii;  
VISTO lo Statuto, il Regolamento degli Uffici e Servizi  

DETERMINA   
per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per farne parte integrante e 
sostanziale del dispositivo;  
RETTIFICARE la determinazione Dirigenziale n. 1447 del 08/04/2024 revocando l’incarico di Preposto 
conferito al personale: 
• Libro Salvatore – Servizio Manutenzione Stradale Zona Omogenea Nebrodi; 
• Nava Tommaso - Servizio Manutenzione Stradale Zona Omogenea Nebrodi;  
CONFERMARE per il resto ogni altro contenuto della Determinazione Dirigenziale n. 1447 del 
08/04/2024; 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Direttore Generale n. q. di Datore di lavoro, ai 
Responsabili EE. QQ. della Direzione, alla Rappresentanza Sindacale Unitaria in assenza di 
Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza;  
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” di cui agli artt. 5 – 6 e che non 
sussiste conflitto d’interesse di cui all’art. 6/bis della L. 241/1990;   
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la 
legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000.  
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa 
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line; 
DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente 
esecutivo; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013; 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL: 
- che il responsabile del procedimento è il Dirigente della III Direzione Viabilità Dott. Biagio PRIVITERA 
recapiti 090/7761339 - e-mail: b.privitera@cittametropolitana.me.it PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Siciliana.         

       IL DIRIGENTE  

Dott. Biagio PRIVITERA 

   Firmato digitalmente 

 
 
                                   
 

mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

